13. Circumdat Sion. Menibus — *Complectimini eam. Ambula murorum.* — *Norrate in turribus quae consistat, discutite quomodo turres ejus seculifera possint. De turribus excidit libetere. In hebreo est, *narrandi verbum accipitur Pauli*, Psal. 63: *Narraverunt ut absonderent laudes tuas. In hebreo est, narrandi terres ejus, quasi admodum adificatoribus et numerantur, et reputantur quoniam sunt in terris Iudeorum deinceps enim sit.**

14. Ponite corda vestra in sanctis spiritu. In littore aperte. In fortitudine aperte. Contra viam et anteversum. In habet, est, ponat cor extremitate ad antepostum. — *Distributis donos ejus. Variis inibz. et operibus, ponat aspergente, in aquiluz, sibi doceas existentes. Ut operante, et*

progenie altera. Ut per nos redicuta civitate et multiplicato populo fideli, ad posterum Deum nostrum transmisit, quia sequitur proximo versiculo posterior narrante, et rastre example confirmante.

4. Savientum. Verba sapientiae — Meditatio cordis mei. Pax os assumens ele�atur deus.

4. Sapientum. Verba sapientiae. — Menthato coram mei. Per os et tempore eloquetur documenta prudentiae, que accurata et diurna consideratione vera esse deprehendit.

5. Inclinatione in parabolam auren venientem. Subiectum obediens auctor spiritu non sequitur et sicutus est: diligenter ascursum, et atendam non sequitur et sicutus est: diligenter concordia et sicutus est: diligenter. Quod est admodum quoniam omnes sonus, aurum advenit cithara: quis dicit: Res gravis est admodum cui inerito attendere debet. Hebrew sententia: elegant, eruditus et gravem, parabolam appellat. A portion in parabolam: modicis motos et psalterii sonum, ut suavius parabolam in illam labitur ut me amem. — Propositionem neam. Meum problema, ut verum LXX: mean propositum sententiam.

6. Cur timebo in die mala? iniquitas
calceau mei circumdat me.

7. Qui confidunt in virtute sua et in
multitudine divitiarum saarum gloriantur.

8. Frater non redimit, redimit homo;
non dabit Deo placationem.

9. Et preludium redemptoris anime
sue; et laboravit in eternum,

10. Et vivet adhuc in fuen.

6. Quel sujet aurai-je de craindre au jour mau-
vais? Ce sera de me trouver enveloppé dans
l'iniquité de ma voie.

7. Les hommes se content dans leur force et
se glorifient dans l'abondance de leurs richesses.

8. Si le frère ne rachète point son propre frère,
l'honneur étranger le prévalidera-t-il? non, puisque
on ne peut pas solvemēnt pour soi-même donner
à Dieu qui puise l'apaiser.

9. Ni l'on offrira un prix qui soit capable de racheter
son âme: ce n'est souffrirra éternellement.

10. Et la mort ne viendra jamais mettre un

11. Non videbit interitum, cum videbit sapientes mortales; simul insapiens et stultus peribunt.
Et reliquunt alienis divitias suas;

12. Et sepulera eorum domus illorum in aeternum. -
Tabernacula eorum in progenie, et progenie; vocaverunt nomina sua in terram.

12. Et leurs sépulcres seront leurs maisons jusqu'à la consommation des siècles.
Telles seront leurs demeures dans la suite de toutes les races, eux qui ont donné leurs noms à

13. Mais l'homme, tandis qu'il était élevé en honneur, n'a point comparé; il a été comparé aux leurs terres.

non intellectus, comparatus est iugementis insipientibus, et similis factus est illis. honneur, il a point compris, il a été comparé aux bêtes qui n'ont point de raison, et il leur est devenu semblable.

11. *Non credidit intermissione.* Ceci est pris ironiquement. C'est comme si le Jésus disait ainsi : Se figure-t-il vivre éternellement, quelqu'un l'ait vu les sages mourir ! Les Pères rapportent au Christ les versets précédents : Un homme ne peut ressusciter un autre homme, pour nous racheter il n'y a que celui qui est Dieu et homme tout ensemble.

12. *Ego homo... non intellexi.* L'homme n'a compris ni sa dignité, ni sa destinée. Au lieu de regarder les biens et la gloire dont il était nommé comme une figure qui passe, comme une ombre qui s'évanouit, il s'est attaché aux biens presents, comme s'ils ne devaient jamais finir, et il s'est ainsi dégradé en descendant au niveau de la brute, parce que, comme

6. Cur timet in die maius? Hinc est parabolæ, seu propositio quam se elocutum dixit. Sensus est: eum sa committere volunt, qui militi in novissimo die terroris et inferni salutis subiunguntur. — Iniquitas calceum mel circumdatibus me. Cum ab aliis causes, sicut a morte, a patre, a fratre, a sorore, a magistris, a servis, a frumentis, a cibis, a vestimentis, a hunc et circumdat et accusat me, ac scelus meus, et est in extrema, illa spectat in qua deprehensio mortuorum alii. Vero certe idem est dicere iniquitas calceum, quoniam iniquitas operum meorum spectat in aliis, et certe patet, utrumque premissum.

7. *Qui confundit. Quia dicit. Illi timeant. — In virtute sua. In potentia et divitias suis.*
Frater non redimere. Quia dicat: Quoniam huiusmodi homines credunt. Quoniam vobis operari possunt. Non debet enim beneficium nisi a fratre. Porro fratres. Deinde fratres. Si frater. si prepucillus de angustiis et calamitate mortis data pecunia redimere a non potest. cum tam prole probabile sit cuius mali pristernumamur. quo tibi consulat in tam gravi pericula constitute. puto minus redimere la plene omittitur hec. omni. ut nonmonstrata non attingat.

Nobis deo placitum non sumus. Nam dabo pro se quidquid quo Deum placatum reddat se mortem immittat.

*Et propter iniquitatem omnes sunt. Nomo dare potest pretium pro anima sua, id est per animam suam, qui se a necessitate morienti exstret. *Est tunc laboriosus. Hoc autem, ut laborest in vita, non habet laboriosus habere virtutem cum viventibus, et usque in fluentem extensionem viventibus, non debet dimicari nisi invictus. Vel sensus iste: adeo non potest de peccatis cum dolens presenti et futuri invictus; potius sit laboriosus in tormentis, in quibus cum dannatis in suum malum steriliter vivat.**

11. Non videbit interitum. Impius dives suum interitum non previdebit, sed securus erit nihil timens, amictus vertet aspernies, pios et religiosos properata morte aliquando vivis omni, et promiscue bonas et malas mori, et nonnunquam citius bones quam malos. Reversus est autem divitias suas. Sic dictu studio illi, Luc., 12, 20: *Quia enim paras, cur sis rursum?*

12. Domus illorum. In quibus orunt usque ad consummationem saeculi. — *Talaverum coram.* Hoc est, sepulcra curam corporum tabernacula in perpetuum. — *Vocaverunt nomine suorum.*

in terris suis. Vocaverunt et nominibus suis toras suas, suas appellaciones et vocabula sis indicauerunt, ut sua nomina et titulis redederent immortales. Sic ab Alexandre et Romulo Alexander et Romulus vocaveruntur.

3. Pourquois vous glorifiez-vous dans votre malice, vous qui n'êtes puissant que pour l'inquiétude?

4. Votre langue a médié l'injustice durant tout le temps. Vous avez, comme un rason àofit, opéré votre tromperie.

5. Vous avez plus aimé la malice que la honte; et vous avez préféré un langage d'iniquité à celui de la justice.

6. Vous avez aimé, ô langue trompeuse! toutes les paroles qui tentent et dévorent le cœur. C'est pourquoi Dieu vous détruirà pour toujours. Il nous arrachera et vous fera sortir de votre tente, et il déracinera votre racine de la terre des vivants.

8. Les justes le verront, et ils seront dans la crainte; et ils en riront du méchant en disant: « C'est comme lui qui n'a point pris Dieu pour son protecteur. »

Mais qui a mis son espérance dans la multitude de ses richesses, et qui s'est prévalué de son vain pouvoir.

10. Pour moi, il sera stable dans la maison de Dieu, comme un olivier qui porte du fruit, j'ai mis mon espérance dans la miséricorde de Dieu, pour l'éternité et pour tous les siècles des siècles.

PSAL. LII. — 3. *Quid glorieris.* Ce Psalme fut inspiré à David, à l'occasion de la délation de Doeg, l'Hômes, lors les interprètes le reconnaissent. Lorsque Saul cherchait à faire périr David, il se plaignit un jour de ne trouver personne qui l'avertirait des démarches de son rival. Alors Doeg, pour flater ce prince et obtenir ses bonnes grâces, lui fit qu'il avait vu David dans les champs avec une jeune femme, et qu'ils étaient assis ensemble à l'ombre d'un grand arbre. Lorsque les prêtres de sa famille (l. Reg., XXII, 6 et seqq.). A cette nouvelle, David composa ce Psalme dont les premières paroles sont une apostrophe à Doeg, qui avait été lui-même le ministre de cette horrible exécution. L'Esprit-Saint a voulu que ce poème comprenne, dans son sens littéral, l'assassinat de Goliath et les gongs des dieux, et dans son sens figuré, la manière dont devaient se comporter ces derniers au milieu de leurs disgrâces.

4. *Sicut novacula acuta.* Quand le raso paraît glisser légèrement sur la peau pour la raser, il s'enfonce tout à coup profondément dans la chair et fait une large blessure souvent inquiétante. Ainsi Doeg, qui vivait dans la tente d'Administré, son maître, fut assassiné alors qu'il était, traitré, par une délation hecuse, ces hommes honnêtes qui lui ont rendu de si grands services.

9. *In iniquitate scutellarum suarum.* Doeg était très-riche, et c'est à sa position de fortune que David fait allusion. Il était le plus puissant des serviteurs de la maison de Saul, il croitoyait que le crédit dont il jouissait lui permettrait d'entrer en contact contre ceux qu'il n'aimait pas. C'est le sentiment de l'homme méchant que la fortune favorise.

3. *Quid glorieris in malitia.* Gloriateur en Doeg, quod accedit, quod possidit, sacerdotem Domini et omnem familiam eius. — *Qui potest in iniustia.* Qui potest qui apud Sacerdotem et omnem familiam eius.

4. *Tota dies. Oportuit tempore, vel per singulas dies.* Lingua tua non est lapes per imprudentiam, sed cogitationem et praeconitatem malitiam locuta est. — *Sicut novacula acuta.* Quae preter expectationem aberrans secat carnem et jugulum, loco capillorum et barbae.

5. *Protegunt te in finem.* Ego et Chald. magis quam bonum. — *Aequitatem. Justitiam.* id quod iustum est.

6. *Verba precipitatiois.* In greco, επαντομέσης, δερνεσίς; in hebreo, בְּלַבְלָה, δερνεσίς. Verba que bonis, praesertim sacerdotibus Domini, precipitatiois, devocatione, paratimque attulerat. — *Lingua dolosa;* est enim vocativus devocationis.

7. *Destruat te in finem.* In perpetuum, funditus, ut faras pouent talionis, quod indicat textus hebreus, in quo habemus, etiam te destruere. Deus. — *Evagribit te.* Active = expellit, transforent te. — *Radicem tuam.* Progenies tuas. — *De terra viciens.* Hominum qui in hunc vitam dederunt.

8. *Videbas.* Existim tum. — *Thinebat.* Deus timebat, venerabatur, reverebatur; nam time hoc loo non serviliter significat, sed filiale. — *Super eum ridebas.* Ego super pulchritudinem latitudinem et iudicium Doi comparobam, tanquam justarum ultimum spectacula erat.

9. *Ego homo.* In Hebr. est יְהוָה הָבֵדֶר הַיְהֹוָה הַגָּדוֹלָה. Vox autem יְהוָה הָבֵדֶר, non sonat hominem quilibet, sed aliis precentibus virtute, vel potencia. Videatur esso ironia, Italico dicere: *Ecco lo bravo.* Non posuit Deus adjutorum suorum suum in Deo non constituit. — *Pronuntiat te viciens.* In Hebr. est *vobis ad eum primitudo mea,* id est, per debita ratione subiicitur se contra te, et illis pravulit.

10. *Sicut oliva fructifera.* Doeg quidem eradicator, ego autem similius ero viranti et floranti olive. — *In domo Dei.* In regno Israelitico, in quo Deus colitur, et e quo non exulo.

3. Quid gloriaris in malitia, qui potest es in iniustia?

4. Tote die injustain copavit lingua tua: sicut novacula acuta fecisti dolum.

5. Dixiisti malitiam super benignitatem; iniurias magis quam logum agguitatem.

6. Dixiisti omnia verba precipita tiois, et iniurias dolosa.

7. Proprieta Deus destruet te in similitate eius, et emigrabit te de tabernaculo tuo; et radicem tuam de terra viventem.

8. Videbas justi, et timebat, et super eum timebat, et dicens:

9. *Ecco homo,* qui non posuit Deum adiutorum suum:

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum; et prevalevit in vanitate sua.

10. Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in eternum, et in seculum seculi.

11. Confitebor tibi in seculum quia fecisti, et expectabo nomum tuum: tuum bonum est in conspectu sanctorum tuorum.

PSAUME LII.

455

PSAUME LII (LII).

Captivité et délivrance d'Israël.

1. In finem, pro Machele intelligentia David.

Dixit a inspirosis in corde suo: Non est Deus. [a Ps. 13, 4.]

2. Cenit sunt, et abominabiles facti sunt in iniusticiis; non est qui faciat bonum.

3. Deus de corpore proximo super filios hominum; ut videtur si est intelligentia, aut requiretur Deus.

4. a Omnes declinaverunt, simili iniuriantes sunt; non est qui faciat bonum. Non est usque ad unum. [Rom. 3, 12.]

5. Nonne omnes qui operantur iniuriantur, qui devarant plebeis mean ut cibum panis?

6. Denun invocaverunt; illa trepidaverunt timore, ubi non erat timer.

Quoniam Deus dissipavit ossa sororum qui hominibus placent, confus sunt; quoniam Deus speravit eos.

7. Quis dabit ex Sion salutem Iudea? cum converterit Deus captivitatem plebis sui, existabit Jacob, et letabitur Israel.

PSAUME LIII (LIV).

Dieu est le gardien et le vengeur des siens.

1. In finem, in carnisibus intellectos David.

2. Cum venisset Ziphesi, et dixisset ad Saul: Nonne David absconditur? et erat apud nos? [l. Reg. 23, 19, et 28] cache au milieu de nous?

PSAL. LII. — 1. *Dicit insipiens in corde suo.* Ce Psalme n'est qu'une répétition du Psalme XIII (Voy. nos notes sur le sujet de ce Psalme).

11. *Confitebor tibi.* Laudabo te. — *Quia fecisti.* Misericordiam tuorum, et cum Doeg iniungit vindictam. — *Expectabo nomum tuum.* Te, tuum auxilium, vita, virtus et effigie tuum in me. — *Quoniam dixi.* Quoniam dixi est expectare nomen tuum. Videtur quoniam nomen tuum dulcis est et suave in conspectu sanctorum tuorum, id est, sanctis suis, iudicis sanctorum tuorum. * in greco enim est, 127x.

PSAL. LII. — 1. *Pro Machele.* Hebr. נִנְמַת בְּמַחְלָתָה. Videatur esse nomen musici instrumenti cui Psalmus sit associandus. D. Hieronymus verit, per chorum. Chald. super choros, ut sensus sit. Psalmus comparetur massice ut a choro missione canendum. Id est, cori cantus. [a Ps. 13, 14; 15, 1 et 16, 1 et 17, 1 et 18, 1 et 19, 1 et 20, 1 et 21, 12.] *Intellectus David.* Vero enim psalmus, intellectus David. Vide dicta ad titulum Psalmi 31. — *Dicit insipiens.* Est hic psalmus non solum ejusdem argumentum cum Psalmi 31, sed etiam quemcumque in hoc contextu. In itin. etiam bontar, excepto quod est in psalmi 31, sensu sexi. Quoniam Deus dissipavit ossa sororum qui hominibus placent, confus sunt.

6. *Dissipavit ossa sororum.* Ad nihilam relegit vires omnicam fortitudinam sororum qui Deo placere non student, nec illam invocant, sed querunt hominibus gratificari, pendente ab illis auctoritate et favore. — *Confusi sunt.* Fudore afflictorum a Deo, quoniam eos a se abjecti in infernum miserentur.

PSAL. LII. — 1. *In carnisibus.* Vide dicta ad titulum Psalmi 31.

2. *Cusa venissent Ziphesi.* Historiam habet l. Reg. 26, et 23, n. 10.

3. Sauvez-moi, mon Dieu, par la certitude de votre nom, et faites éclater votre puissance en juguant en ma faveur.

4. Exaudez-moi, exaltez ma prière! rendez vos grâces attribuées aux paroles de ma bouche,

5. Parce que des soldats étrangers sont elevés contre moi; des ennemis puissants ont cherché à m'ôter la vie; et ils me se sont point proposé la volonté de Dieu devant les yeux.

6. Voilà que Dieu prend ma défense et que le Seigneur me protège.

7. Faites rebomber mes armes les mauvais dont de révoltes m'accablent, et exterminez-les selon la vérité de votre parole.

8. Je vous offrirai volontairement un sacrifice, et je l'ouerai votre nom, parce qu'il est rempli de toute la force.

9. Que je suis avec délivré de toutes mes afflictions. Et c'est pour cela que mon œil a regardé avec assurance mes ennemis.

PSAUME LIV (lv).

Contre les trahisseurs.

1. Pour la fin, sur les caniques, intelligence à David.

2. Exaudez, ô mon Dieu! ma prière, et ne méprisez pas mon humble supplication:

3. Regardez-moi favorablement, et exaudez-moi.

PSALM LIII.—3. *Deus, in nomine tuo.* L'inscription de ce Psalme nous fait connaître qu'il a été inspiré à David, contre les hommes de Ziph, dans la tribu de Judée, vaincus dire à Sion par David dans leur révolte contre le roi Salomon. Ses troupes furent alors détruites et il fut obligé d'abandonner l'armée pour prendre son réfugie. C'est alors que David composa ce Psalme qui est une prière qu'il adressa à Dieu, pour le conjurer de le délivrer du danger. Ce Psalme convient parfaitement aux prêtres et aux fidèles pour les prévenir contre les dangers du salut, et pour cela qu'il nous le fait reciter à la première des petites heures nommées prime.

PSALM LIV.—2. *Exaudi, Deus, orationem meam.* Les commentateurs conviennent généralement que ce Psalme fut composé par David lorsque, trahi par Achitophel, il fut obligé de quitter Jérusalem et de rentrer dans la ville de Hebron. David, alors qu'il implora le secours. Son décret persécuteur, était l'opposé de Jesus-Christ, les Perses ont attribué au Sauveur souffrant et mourant, la plupart des traits de ce Psalme. Il convient parfaitement aux justes persécutés et leur apprend à ne se repousser que sur Dieu au milieu de leurs afflictions.

3. *In nomine tuo.* Potentia, et virtute tua, cui omnia cedunt. — *In virtute tua.* Idem est quod dixerat, *in novitate tuo.* — *Justicia mea.* Paternocina mihi, et pro me innocentem sentenda fac, cum sis iustus iudex.

4. *Aleui, Exalte, allegeries;* sic appellavit Ziphites, qui prece videlicet, et corda levaverat, ut respondebat ad prophetam David, *Exaudi, Deus, orationem meam.* — *Animas meas.* Vitam meam. — *Non proponas Deini ante contemptum suum.* Ob oculos mentis seu Deum sibi non constituerat, ut eum timore proposito reverentur a sceleris.

5. *Eco enim Deus adjuvabit me.* Non tam est quod illos mestum, cum pro me Deum habuimus.

6. *Aterru anima tristitia mea.* In se et in aliis detestans vita mea.

7. *At vero anima tristitia mea.* In se et in aliis convertentes qua contra me machinantur. — *In veritate tua.* Per vitum regnum promissum. Per tuorum dictorum fidem et veritatem. — *Disperde illos.* Excede, dissipate.

8. *Voluntarii sacrifici tibi.* Animo voluntario, ultra, sponte, liberante vel ultra debitum, et libenter, ut patet ex hebreo 13. 16. — *Sponte.* Ut alio sponte insuper addam. — *Confitebor nominis tuo.* Laudabo et celebrabo nomen tuum.

9. *Super inimicos meos despexit oculus meus.* In Hebr. est, ut ultimus a Deo immissum. Itaque est eratio imperfeta, quae non potest compotetur, ut patet ex hebreo 13. 16. — *Conspicere.* Vix illa *despicere* significat contemptum, ut patet ex hebreo 13. 16. — *Respectus.* Ut veritatis potius respectus, respectus. Sensus ergo est: inimicos meis liberes et sine timore respectu colli mors, et quoniam illos ultus sit Deus contemplatus est.

PSALM LIV.—1. *In carminibus.* Vide dicta ad titulum Psalm. 4. — *Intellexit David.* Vide dicta ad titulum, p. 31.

2. *Exaudi, Deus, vocis attoniti.* — *Constitutus sum.* Hebr., *confervatus sum.* vel *ejulavi* in lequali, vel prece mea. — *In exercitatione mea.* In oratione mea; precos enim sunt piorum exercitatio. In greco est, *ἀδραστίᾳ;* solet autem *ἀδραστίᾳ*, apud sacros scriptores sumi pro contemplari, assidue se exercere, meditari, ut etiam vox hebreica *שׁאךְ* *שׁאךְ.* Vide Gen. 24, 63, et ibi dicta. Sensus etiam esse potest: in calamitate quia me exercet et probas.

PSAUME LIV.

Contristatus sum *in exercitatione mea;* et conturbatus sum *in exercitacione mea;* et in tribulatione peccatorum.

Quoniam declinavimus in me iniquitates: et in ira molestia erant mihi.

3. Cor meum conturbatum est in me: et formidatio mea occidit super me.

4. Timor et tremore, veneratio super me: et consternatio mea tenebrae:

5. *Et dixi:* Quis obit mihi penitus sicut columba, et volatib; et requiescat?

6. Ecce elongavi fugientem: et manu in soliditudine.

7. Expectabam eum, qui salvum me fecit postulaminime spectum, et tempestati.

8. *Principita, Domine, divide linguas eorum,* quoniam vidi iniurias, et contradictiones in civitate.

9. *Divide nocte circumdabit eam* super eos qui iniquitas: et labor in medio ejus.

10. *Et iniquitas sunt in milie d'elle.* Et non deficit de plateis ejus usura, et dolos.

11. *Quoniam si inimicus meus male-dixisset mihi, sustinuerit utique.*

12. *Divide linguas eorum.* Fatales quae, comme à Babel, ils ne s'entendent pas. Ce fut précisément qui arrivé. Dans le conseil, il y eut division entre Chuse et Achitophel qui ouvrit la voie à la révolte d'Absalom. Absalon ne fut pas suivie. Il y eut ce qui perdit Absalon (II Reg., XVI). La ville conquise, dont parla le David de Hebron d'absalon avait appela ses partisans pour se faire proclamer Roi. (II Reg., XV, 16.) Comme dans tous les temps de révolution, la population avait envahi cette ville, et on n'y voyait alors que viol, mort, et destruction. Les deux systèmes les plus opposés cherchaient à se faire jour et les gens d'argent exploitait cette horible situation.

13. *A te voca iniquitas.* Propterea calamitas et miasma iniuriorum. — *Ad tribulations persecutorum.* Majus iniquitas persecutorum. — *Desinatur.* Videlicet, p. 20, *la misericordia eius erat magna.* Cum magis iusta et indignatione adversabatur mihi, et odio habuerunt me.

14. *Conturbatus est in me.* In Hebr. est: *cor meum doctum, in medio mei: dolores passus sum, quales experiri mulieres in partu, id enim significat ἡλικία chori, in conjugatione καυπηθει.*

15. *Tenebro.* Magne calamitatis consilium propinquum eripientes, et menti tenebris effundentes.

16. *Sicut columba.* Columba alas expedit, vel quod leviores sint et expeditiores ad volandum, vel quod spiritu in sanctum adveniunt, cuius auxilio omnia pericula effugimus. — *Vox patrum periculis et mortis.* Quae in hac vita habeti non potest. — *Et regressus.* Longe patrum et periculis et mortis.

17. *Ecce elongavi fugiens.* Elongare, prout discederet et manaret in locis deserti. Vel sensu, quia alterius vita quies adire differt, saltem deserta loca petendo, declinans periculis et mortis.

18. *Si alterius vita quies adire differt, saltem deserta loca petendo, declinans periculis et mortis.* Absalon persequente, immunita.

19. *Ego expecto te.* Ad auxilium divinum ei expectabam. — *A possitione spiritus.* Ab animi quiete, memoria, dejectione. — *Tenegetote.* Vehementi totitationis et peculiares procelia.

20. *Principita Domine.* Hebreus, absente; grecos ξαρπάζεις, deponit, humiliatur. Quoniam sentiunt et studia, id est, scientia, videlicet *Divide linguas eorum.* Segnde eis in diversis sententiis et studiis. Id est, ut non impinguemur contra ipsum, qui illi aduersabatur et contradictabatur. — *Non proponas Deini ante contemptum suum.* Sicut enim est predictum, id enim non potest compotetur factum, nam inter inimicos non concurrit, non conciliatur, alio alienum venit et contradicit; quare in proxime est ut conatus corum irriti reddantur. Vel generalis notat corrupcio, ut sicut saepe poetas diversi variis proximi sequentes depingit.

21. *Da rostrum, amplexus iniquitas muros nups civitatis obambulet in morem militaris nocturne diuturneque custodiens, justitiam arcens ne ha ergo ingratis. — Lecto, Misericordia et paupertem est in civitate.*

22. *Injustitiae.* Potentissimum. — *Non deficit.* Abundant dolii, fraudes, usures, etc., in foro, in iusticiis, et in iudicis.

23. *Sicut enim est predictum, quoniam compactus es David.* Ut civitas et populus, qui de peculiari quodam proditore queritur, qui videlicet fuisse Achitophel, si Psalmus exponentur de David; Iudas autem, si exponentur de Christo. — *Sustinuerit utique.* Equo animo nullus quoniam hoc facere inimici non possunt, et quoniam illi faciunt. — *Super me magna locutus fuisse.* Contra me magna gravitate conviciva faciunt. — *Accusat.* A consilientia me forsitan ab eo.

Et si celui qui me haïssait avait parlé de moi avec mépris, peut-être que je me serais caché de lui.

14. Mais c'est vous qui vivez dans un même esprit avec moi, qui étiez le chef de mon conseil, et dans mon étrône confidence;

15. Qui trouvez tant de douleur à vous nourrir des mêmes viandes que moi, et avec qui je marchais avec tant d'union dans la maison de Dieu;

16. Que la mort les vienne scâcher et qu'ils descendent tout vivants dans l'enfer.

Parce que leurs demeures sont pleines de malice, et qu'eux-mêmes en sont tout remplis.

17. Mais pour moi, j'ai crié vers Dieu, et le Seigneur m'a écouté.

18. Le soir, le matin et à midi je raconterai et j'annoncerai ma misère à Seigneur ; et il exaucera ma voix.

19. Il me donnera la paix ; et il rachètera mon âme des mains de ceux qui s'approchent de moi, car ils étaient en grand nombre contre moi.

20. David appelle à dieu son secours et son humiliera, lui qui subiste avant tous les siècles.

Car il n'y a point de changement à attendre en eux, parce qu'ils n'ont point la crainte de Dieu.

21. C'est pourquoi il a étendu sa main pour leur rendre ce qu'ils méritaient.

Ils ont souillé son alliance.

22. Et c'est pourquoi par la colère de son visage : et son cœur s'est approché de moi.

Car ses discours sont plus durs que l'huile ;

mais ils sont des flèches qui donnent la mort.

14. Tu seras homo uniuscuius, David apostrophe ici Achitophel qui avait été son ami intime,

qu'il avait regardé comme un autre lui-même, dont il avait fait un de ses premiers ministres, et ses compagnons le suivaient partout, ut de ses communis, il rappelle ici toutes ces marques d'amitié pour faire ressortir la noirceur de ses perfidies.

14. *Homo uniuscuius.* Unius mecum cuius, et prouidit dilectionem tuam. — *Duo meos.* Consultarius meus primarius, cuius ope sententiam in secessionebus sequi solaham. Erat enim Achitophel Davidis consularius, tantisque sapientiae existimationis, ut consuleret Achitophel idem fere esset et consiliarius Iudeum, ut est in Ref. 16, 23. Judas etiam bene dum apellaris potest; sed consularius fuisse certe manifestum est. — *Constitutes principes super omnem terram.* — *Natus, socius, amicus familiaris.*

15. *Mecum dices capiebas quis.* Qui mihi iucunda, et sauviter convebabis. — *In domo Dei ambulabas cum a consueta.* Id est, in profana rebus, et in divinis et in sacra conjugatione, et in consuetudine familiare.

16. *Vestis tua super iles.* Imprecatio. Se clavis potius prædicti hiujusmodi sceleratum existit. — *Descendens in infernum vivens.* Aduer vivente terra dehincus absorbebarunt, ut Daniel et Abraheam, vidit Num. 15. — *Negavisti.* Seclera, iniustitia, dol. — *In habitaculo.* In domo vestra. Perpetua habent cum penit, qui elegerant habitate cum vita. — *In meo sororu.* Inter sororum.

18. *Vespera, et mane, et meridi.* Alludit ad tres statas et solemnitas precatio[n]es Iudeorum horas, quae dicuntur per dies et noctes, venitum, matutinum et pomeridianum. Etiam Daniel ter in die et nocte habuit et propletus c. 6. — *Narrabo et annunciaro.* Misericordia et necessitates meas, et Domini misericordias.

19. *Redimis in pace animam meam.* Asserit in pacem et prosperitatem, in paciencia et secundum statum vindicabilis. — *Qui appropinquans mihi.* Qui de prepongo et commis me per impugnam. — *Inter multas.* Cum multis, in multorum medio et committi. — *Proximis.* Proximis discipulis.

20. *Exaudiet Deus, Proces meas.* — *Qui est ante soncata.* Deus enim aeternus est. Significavit in hebreo, qui sedet ab initio, id est, qui ab initio mundi judex sicut omniu[m] hominu[m], quasi dicit: Ipsi pro me judicabit. — *Non enim est utis communitas.* Conversio morum in mea.

21. *Extundit manus tua in retinendu[m].* Mittit impulsu[m] manu[m] suam ad retinendum malum, non solum cum iniuria violatis est, sed etiam cum beneficiis est affactus. Alii ad Deum recipiuntur honesta propter sceleratum referunt. — *Conuincuimus testimentum ejus.* Vt etiam in profana rebus, et in sacra conjugatione, et in consuetudine familiare.

22. *Divisi sunt ab ira vestu[m] tuis.* Ideo ab ira vestu divini et ab ultione indignationis ejus dissipabimur et dispergimur. — *Vel sensus est:* Iram vestu non indebitur iniuncti mel. — *Appropinquavit caro illius.* Sunt enim aperte cor a sensu ad viciniam, et a sensu ad carnem. — *Vel anima illius, insinuans, et fecerit expiatio[n]em ad iniunctum mel.* D[omi]n[u]s vocit, et iustus invito q[ui]que, pugnat auctor cor illius. — *Molliti sunt.* Sensus est: ut utitur verbis oleo mollioribus ad homines insensatos et fallosos, cum ipsi sermones sint speciosi no[n]tatores.

Et si si qui oderat me, super me manu[m] suu[m] abscondit, et abscondit me forsan ab eo.

15. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus :

15. Qui simul mecum dulces capiebas cibos : dum domo Dei ambulavimus cum consensu.

16. Veniat mors super illos : et descendant in infernum viventes :

Quoniam nequitiis in habitaculis eorum, in mediis eorum.

17. Ego autem ad Deum clamavi ; et Dominus respondebat me.

18. Vesperi, et mane, et meridi

narab[us] et annunciaro : et exaudiens vocem meam.

19. Redime in pace animam meam ab hiis qui appropinquant mihi, quoniam nequitiis in mediis eorum erant mecum.

20. Exaudi et ipse domini est: et humiliabit illam, qui est ante scacula.

Non enim est illos committit, et non timuerunt Deum :

21. Extundit manus tuu[m] in retrinendu[m].

Contaminaverunt testaceum ejus,

22. Divisi sunt ab ira vestu[m] tuis :

et appropinquavit cor illius.

Moliti sunt sermones ejus super oleum : et ipsi sunt iacula.

6. Tota die verba mea execrabantur :

Paul. 2. *Miserere mei, Deus.* David compose ce Psalme lorsqu'il était rejeté captif chez Achis, roi de Geth. [I. Reg., XXXI, 19.] Il y console ses amis qui étaient comme lui affligés de se voir éloignés de Jérusalem et du sanctuaire. Il imploré le secours du Seigneur et la confiance qu'il a en lui le fortifie et le met à l'abri des craintes que pouvait lui inspirer la mort ou la prison. Il rappelle à ses amis que ce qu'il a fait pour eux fut toujours à leur profit, et que ce qu'il a fait contre eux fut toujours à leur dommage. Fai mis en Dieu mon espérance, et je ne craindrai point tout ce que les hommes pourront faire contre moi.